

Vĩnh Thuận, ngày 21 tháng 11 năm 2024

Số: 65/KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn huyện Vĩnh Thuận, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-TLĐ, ngày 13/11/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND, ngày 23/10/2024 của UBND huyện Vĩnh Thuận về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước huyện Vĩnh Thuận lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI năm 2025.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn huyện Vĩnh Thuận, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước trong các cấp công đoàn từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ huyện Vĩnh Thuận, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ V. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của tổ chức công đoàn giai đoạn 2025- 2030.

2. Tuyên dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua do công đoàn tổ chức, qua đó tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tổ chức công đoàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn huyện Vĩnh Thuận, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Kiên Giang và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028, góp phần thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng.

3. Thông qua Hội nghị, khẳng định những bài học kinh nghiệm của tổ chức công đoàn trong tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp khắc

phục hiệu quả và nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng của công đoàn trong thời gian tới.

4. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn huyện Vĩnh Thuận, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025 gắn với việc tiếp tục tuyên truyền tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt, trong đó ưu tiên các nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương, ngành.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng các cấp, chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua trọng tâm của UBND tỉnh và tổ chức công đoàn như: Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022-2030, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Vĩnh Thuận thực hiện chương trình Chuyển đổi số” giai đoạn 2022-2025, “Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng sửa chữa đường giao thông nông thôn” gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2024-2025; “Doanh nghiệp Kiên Giang hội nhập và phát triển”, “Chung sức xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận”... Đồng thời tiếp tục vận động CNVCLĐ, đoàn viên tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do tổ chức công đoàn phát động, tiêu biểu là phong trào: “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động công đoàn”, “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”...

- Tổng kết, đánh giá kết quả các phong trào thi đua; đổi mới và hoàn thiện các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của công đoàn; đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, nhất là điển hình CNVCLĐ trực tiếp lao động, sản xuất để các điển hình tiêu biểu được lan tỏa sâu rộng, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua, để các phong trào thi đua của công đoàn thực sự đi vào trong lao động, sản xuất và đời sống.

2. Hình thức, thời gian, thành phần, số lượng đại biểu

2.1 Hình thức: Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến.

2.2 Thời gian: ½ ngày, được tổ chức trước đại hội Đảng cùng cấp, dự kiến tổ chức ngày 10/4/2025.

2.3 Thành phần, số lượng đại biểu

- Thành phần đại biểu: Đại biểu khách mời; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; chiến sĩ thi đua, lao động sáng tạo, cán bộ công đoàn tiêu biểu; tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu được lựa chọn qua các phong trào thi đua; ưu tiên CNVCLĐ trực tiếp lao động sản xuất, lao động nữ, lao động là người dân tộc thiểu số;

- Số lượng đại biểu: Không quá **250** đại biểu, trong đó đại biểu điển hình tiên tiến khoảng 70% và đại biểu khách mời khoảng 30%.

2.4 Thành phần, số lượng Đoàn Chủ tịch Hội nghị: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, công đoàn và gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc; số lượng không quá 07 người.

3. Chương trình, nội dung hội nghị

- Văn nghệ chào mừng (nếu có).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.
- Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ 05 năm (2020-2025) và phương hướng, nhiệm vụ 05 năm (2025-2030).
- Báo cáo tham luận và giao lưu điển hình tiên tiến.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030.
- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua.
- Thông qua danh sách đại biểu dự Hội nghị cấp trên.
- Bế mạc hội nghị.

2.3. Trang trí của hội nghị: Theo mẫu maket đính kèm.

3. Hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng trước và trong dịp tổ chức Hội nghị

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Hội nghị và các hoạt động chào mừng Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn huyện Vĩnh Thuận, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025.

- Phối hợp xây dựng các phóng sự, giao lưu, giới thiệu điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và kênh thông tin của công đoàn; vận động chính quyền, người sử dụng lao động treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền ở nơi công cộng, trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo không khí vui tươi, sôi nổi hưởng ứng phong trào (có nội khẩu hiệu kèm theo).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền, cổ động chào mừng Hội nghị gắn với chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các công đoàn sở trực thuộc để thực hiện. Đồng thời chủ động đề xuất sự hỗ trợ từ chính quyền, người sử dụng lao động và các nguồn xã hội hóa để tổ chức hội nghị cấp mình theo quy định.

- Sau khi kết thúc hội nghị, gửi hồ sơ về LĐLĐ tỉnh trước ngày 25/4/2025 (qua Ban Chính sách-Pháp luật). Hồ sơ gồm:

+ Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ 05 năm (2020-2025) và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm (2025-2030).

+ Báo cáo danh sách trích ngang đại biểu dự Hội nghị cấp tỉnh.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động biết để thực hiện.

- Báo cáo tình hình đại biểu dự hội nghị cấp huyện theo số lượng phân bổ và lập sách trích ngang đại biểu dự Hội nghị huyện (*số lượng phân bổ sau*).

- Cử cán bộ, đoàn viên tham gia quá trình tổ chức Hội nghị tại huyện (*theo Công văn trung dụng của LĐLĐ huyện*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn huyện Vĩnh Thuận, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, năm 2025. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện tốt, trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc phản ảnh kịp thời về LĐLĐ huyện (qua đồng chí Mai Thanh Thủy, SĐT 0916137383) để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban CSPL&QHLD tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực UBND huyện (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- Các UV.BTV LĐLĐ huyện (để chỉ đạo);
- Các công đoàn cơ sở (thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Kim Tho
Lê Kim Tho